

Số: **253** /KH-CTHADS

Hải Dương, ngày **01** tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Về phòng, chống dịch Covid-19 năm 2021 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Hải Dương

Để chủ động ứng phó với tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn, Cục Thi hành án dân sự (THADS) tỉnh Hải Dương xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch Covid-19 năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong cơ quan Cục; nâng cao nhận thức của công chức và người lao động về dịch bệnh Covid-19; đề ra các biện pháp cụ thể, phù hợp trong việc bảo vệ sức khỏe của công chức, người lao động trong quá trình làm việc tại cơ quan; ngăn chặn, phát hiện sớm trường hợp nhiễm Covid-19, kịp thời khoanh vùng, cách ly, không để dịch lây lan trong cơ quan và lây lan ra cộng đồng, đảm bảo vừa phòng, chống dịch vừa thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan.

2. Yêu cầu

Việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch phải bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tuân thủ các quy định của pháp luật, chỉ đạo của cấp trên và cơ quan chuyên trách về thực hiện các biện pháp phòng chống dịch; bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ trong quá trình chỉ đạo của Lãnh đạo Cục; phân công công việc cụ thể, phát huy trách nhiệm và phối hợp chặt chẽ của các đơn vị, cá nhân.

II. NỘI DUNG

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện các Chỉ thị số 15, 16, 19 của Thủ tướng Chính phủ về việc phòng, chống dịch Covid-19; Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 15/02/2021 và Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 01/3/2021 của Tỉnh ủy Hải Dương về phòng chống Covid-19; các văn bản chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS về thực hiện các biện pháp phòng, chống Covid-19 tới toàn thể công chức, người lao động trong cơ quan; xác định rõ công tác phòng, chống dịch là nhiệm vụ đặc biệt cấp thiết trong giai đoạn hiện nay, giúp cho công chức,

người lao động nắm bắt kịp thời diễn biến, tính chất nghiêm trọng, nguy hiểm của đại dịch, nâng cao ý thức, trách nhiệm và có biện pháp phòng chống thiết thực, phù hợp, không để dịch bệnh xảy ra trong cơ quan.

- Kịp thời nắm bắt thông tin, chỉ đạo của lãnh đạo Tổng cục THADS, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và của Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid-19 tỉnh Hải Dương về tình hình dịch bệnh Covid-19 trên thế giới, trong nước, trong tỉnh để thông tin cho công chức, người lao động trong cơ quan và gia đình nắm được.

- Thành lập Tổ phòng chống dịch Covid và phân công rõ nhiệm vụ cho các thành viên theo đúng hướng dẫn chỉ đạo của cấp trên.

2. Công tác phối hợp trong phòng, chống Covid-19

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan có liên quan trong việc vệ sinh, khử khuẩn khuôn viên cơ quan và các phòng làm việc của công chức, người lao động.

- Phối hợp với Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh và các cơ quan y tế của địa phương ở cơ sở để báo cáo, thông tin khi phát hiện hoặc nghi ngờ có trường hợp nhiễm Covid-19.

- Tích cực tham gia, phối hợp với các cơ quan, tổ chức trong việc thông tin, tuyên truyền về tình hình dịch bệnh, mức độ nguy hiểm và công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

3. Công tác kiểm soát, ngăn chặn sự xâm nhập của dịch bệnh

- Theo dõi thường xuyên thông báo của Bộ Y tế, Ban Chỉ đạo phòng chống Covid của tỉnh về tình hình dịch bệnh trong cộng đồng; thông tin, theo dõi các trường hợp có đến/ở/qua vùng có dịch đến toàn thể công chức, người lao động để tự rà soát cho bản thân và gia đình;

- Yêu cầu công chức, người lao động khai báo y tế bắt buộc đối với bản thân và người thân trong gia đình có đến/ở/qua vùng có dịch. Khi có dấu hiệu nghi ngờ, phối hợp với các cơ quan chức năng để tiến hành cách ly, xét nghiệm và truy vết theo quy định.

- Phát huy có hiệu quả hoạt động của "Tổ phòng chống dịch Covid" trong việc kiểm soát, ngăn chặn sự xâm nhập của dịch bệnh Covid-19 vào cơ quan;

- Thực hiện tốt công tác vệ sinh, khử khuẩn khuôn viên cơ quan, các phòng làm việc của công chức, người lao động nhằm ngăn ngừa vi khuẩn, dịch bệnh trú ẩn, lây nhiễm trong cơ quan.

4. Tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn trong điều kiện phòng, chống dịch bệnh

- Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 15, 16 và 19 của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống Covid-19, Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 01/3/2021 của Tỉnh ủy Hải Dương, các văn bản chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS và văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của UBND tỉnh về thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 ở từng giai đoạn và cấp độ khác nhau để phân công, bố trí công chức, người lao động làm việc phù hợp vừa đảm bảo phòng, chống dịch bệnh hiệu quả, vừa đảm bảo thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác THADS, theo dõi thi hành án hành chính theo Quyết định của Tổng cục THADS và Kế hoạch công tác năm 2021 của Cục; các đơn vị chủ động tổ chức rà soát, nghiên cứu hồ sơ, lập phương án giải quyết đối với từng vụ việc cụ thể, tổ chức thi hành vụ việc bảo đảm chặt chẽ, đúng pháp luật.

- Phân công, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Quyết định số 636/QĐ-UBND ngày 26/02/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương quy định về phòng, chống dịch COVID-19 tại nơi làm việc của cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, người lao động trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

- Từng đơn vị phải quan tâm, chú trọng bảo đảm các điều kiện về bảo hộ, an toàn cho công chức, người lao động thường xuyên phải tiếp xúc với người ngoài cơ quan (bảo vệ, văn thư, lái xe...); công chức, người lao động thực hiện nghiêm ngặt yêu cầu “5K”, đeo khẩu trang suốt thời gian làm việc tại cơ quan và tham dự các cuộc họp; thực hiện nghiêm túc các yêu cầu, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid-19 tỉnh Hải Dương khi phát sinh trường hợp trong cơ quan nghi nhiễm hoặc nhiễm Covid-19.

5. Bảo đảm trang thiết bị phòng, chống dịch bệnh Covid-19

- Bố trí phòng trực (phòng bảo vệ) để kiểm soát dịch bệnh ngay từ cổng ra, vào cơ quan;

- Bố trí kinh phí, trnga cấp máy đo thân nhiệt, khẩu trang, xà phòng, nước sát khuẩn và các trang thiết bị cần thiết khác phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại cơ quan Cục.

- Thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng, vận hành tốt cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin hiện có để phục vụ cho công tác báo cáo, chỉ đạo, điều hành, thực hiện nhiệm vụ trên môi trường internet nhằm hạn chế tiếp xúc trong thời gian dịch bệnh.

6. Về chế độ thông tin, báo cáo

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo thường xuyên với Tổng cục THADS tỉnh và Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid-19 của tỉnh về tình hình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và công tác phòng, chống Covid-19 tại cơ quan.

- Báo cáo, thông tin đầy đủ, kịp thời đối với trường hợp thuộc diện phải rà soát, truy vết, trường hợp nhiễm hoặc nghi nhiễm Covid-19 trong cơ quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo Cục thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình về dịch bệnh và tình hình sức khỏe của đội ngũ công chức, người lao động trong cơ quan, kịp thời báo cáo Ban chỉ đạo phòng chống Covid-19 của tỉnh khi có tình huống xảy ra.

2. Đồng chí Chánh Văn phòng giúp Lãnh đạo Cục thường xuyên nắm bắt, báo cáo tình hình, công tác phòng chống, dịch tại các Chi cục THADS trực thuộc; cùng với đồng chí Kế toán trưởng chủ động tham mưu sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên và các nguồn kinh phí khác để phục vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại cơ quan Cục.

3. Tổ phòng chống dịch Covid của Cục thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được phân công theo Quyết định thành lập; phối hợp với Văn phòng tham mưu cho lãnh đạo Cục mua sắm, bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị cần thiết cho công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và giúp lãnh đạo Cục theo dõi, đôn đốc, định kỳ hàng tuần báo cáo việc thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Covid-19 năm 2021 của Cục THADS tỉnh Hải Dương./.

Nơi nhận:

- Tổng cục THADS (đề b/c);
- BCD PC Covid-19 tỉnh (đề b/c);
- Lãnh đạo Cục (đề chỉ đạo t/h);
- Thủ trưởng các đơn vị thuộc Cục (đề t/h);
- Chi cục THADS cấp huyện (đề t/h);
- Thành viên Tổ PC dịch Covid-19 (đề t/h);
- Lưu VT.



Nguyễn Văn Tuấn